PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ  ИВДЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.03.2014 № 216

         г. Ивдель
Об утверждении Порядка начисления, оплаты и расходования  родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных казённых и автономных образовательных организациях Ивдельского городского округа, реализующих основную общеобразовательную
 программу дошкольного образования»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», руководствуясь статьями 28,30 Устава Ивдельского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок начисления, оплаты и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных казённых и автономных образовательных организациях Ивдельского городского округа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северная звезда».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника Управления образования Администрации Ивдельского городского округа Л. В. Фомину.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава городского округа

П.М. Соколюк
5-иа

2014_03_14_216
Приложение

к постановлению Администрации
Ивдельского городского округа

от 14.03.2014 № 216
ПОРЯДОК

начисления, оплаты и расходования  родительской платы за присмотр
 и уход за детьми   в муниципальных казённых и автономных образовательных организациях Ивдельского городского округа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок определяет начисление, оплату и расходование родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных казённых и автономных образовательных организациях Ивдельского городского округа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, условия предоставления льгот по родительской плате отдельным категориям граждан.

2. Установление родительской платы за присмотр и уход за детьми в казённых  и автономных дошкольных  образовательных организациях Ивдельского городского округа осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.03 № 131-ФЗ, Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Законом Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 18.12.2013 № 1548-ПП «О компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность»

3. Целью настоящего Порядка является обеспечение экономически обоснованного распределения затрат за присмотр и уход за детьми в организациях, с учетом реализации конституционных гарантий общедоступности дошкольного образования, а также дифференцирования платы за данные услуги.

4. Размер родительской платы утверждается Постановлением Администрации Ивдельского городского округа на основании статьи 65 Закона об образовании в Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ.

5. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в казенных организациях подлежит обязательному зачислению в доход бюджета Ивдельского городского округа.

6. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в автономных организациях подлежит  зачислению на лицевой счет организации.

2. Порядок начисления родительской платы за присмотр и уход за детьми и условия оплаты

7. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях включает в себя все затраты на содержание ребенка за исключением расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества данных учреждений.

8. Начисление родительской платы за присмотр и уход за детьми в организациях производится в первый рабочий день месяца, следующего за расчетным, согласно календарному графику работы организации и табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц.

9. Родительская плата начисляется в полном размере во всех случаях, за исключением случаев отсутствия ребенка в организации по причине:

1) пропуск по болезни ребенка (согласно представленной медицинской справки);

2) карантина в организации;

3) в течении оздоровительного периода;

4) закрытия организации на ремонтные и (или) аварийные работы.

10.  Родительская плата за присмотр и уход за детьми в организациях вносится родителем (законным представителем) не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, через кредитные учреждения.

11.  При наличии долга по родительской плате за присмотр и уход за детьми организация вправе взыскать с родителей (законных представителей) задолженность в судебном порядке.

3. Порядок и условия предоставление льгот по родительской плате

12.  Льготы по родительской плате в соответствии с мерами социальной поддержки, установленных действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами в размере 50 % предоставляются:
1) родителям (законным представителям) имеющих трех и более несовершеннолетних детей;
2) родителям (законным представителям) из семей, состоящих на учёте в качестве малообеспеченных в Управлении социальной политики по г. Ивдель;
3)  работникам муниципальных дошкольных образовательных учреждений, получающих заработную плату до 5 квалификационного разряда включительно установленного Приложением № 5 к Постановлению Администрации Ивдельского городского округа от 10.09.2010 № 849 «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Ивдельского городского округа» с  изменениями.

13.Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей):

1) За детей – сирот и детей оставшихся без попечения родителей;

2) За детей с туберкулезной интоксикацией в группах оздоровительной направленности на основании заключения медико – педагогической комиссии противотуберкулезного диспансера;

3) Детей – инвалидов на основании справки учреждения медико – социальной экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности;

14. Освобождение от родительской платы производится с момента предоставления родителями (законными представителями) заявления с приложением подтверждающих документов.

15. После прекращения оснований для предоставления льготы по оплате за присмотр и уход за детьми родители (законные представители) обязаны уведомить об этом руководителя организации в течении 10 дней

16. При наличии у родителей (законных представителей) права на применение нескольких льгот подлежит применению одна льгота указанная в заявлении.

4. Порядок начисления и выплаты компенсации части родительской платы

17. Родителям (законным представителям) выплачивается компенсация на первого ребенка в размере  20 процентов среднего размера  платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, на второго ребенка – в размере  50 процентов, на третьего ребенка  – в размере  70 процентов,  на четвертого  ребенка  и последующих детей – в размере  100 процентов среднего размера  платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях.
18. Компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях по заявлению родителей (законных представителей) может осуществляться следующими способами:

1) Перечисление на банковский счет в кредитной организации;

2) Перечисление в счет родительской платы за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных организациях.

5. Расходование и учет поступлений родительской платы

19. Родительская плата направляется на :

1) организацию питания;

2) хозяйственно- бытовое обслуживание детей;

3) частичную оплату коммунальных услуг.

20.  Расходование средств осуществляется на основании утвержденной бюджетной сметы (казенные организации) и плана финансово- хозяйственной деятельности (автономные организации).

6. Заключительные положения

21. Контроль за поступлением и расходованием средств осуществляет Управление образования Администрации Ивдельского городского округа.

22. Ответственность за своевременное поступление родительской платы и правильность начисления возлагается на руководителей организаций.